
A.S.P. 

VALLONI MARECCHIA 
Azienda di Servizi alla Persona 

 

 

Adunanza del 26.01.2024 

N. 1 del Registro 
 

L'anno duemilaventiquattro (2024) nel mese di gennaio il giorno venerdì 

ventisei  - alle ore  11,00 - in Rimini, nella Sede dell'Ente. 

 

A seguito di convocazione effettuata con lettera di invito Prot. n.0000280 del 

24.01.2024, consegnata a tutti i componenti nei modi e termini prescritti, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione per l'esame degli oggetti posti all'ordine del giorno e 

risultanti dal relativo avviso. 

 

Sono presenti i signori:  

1. Stefano Vitali          Presidente 

2. Andrea Novelli        Vice Presidente 

3. Fabio Scarpellini       Consigliere  

     

Totale presenti n.3  -  Totale assenti n. 0 

 

 

Costatato legale il numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta, alla 

quale partecipa il Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio, Dott.ssa Sofia 

Catania, con funzioni di segretario verbalizzante. 

 

 Partecipano altresì alla seduta il Responsabile del Settore Finanziario, Dott. 

Massimo Casadei e il Responsabile del Settore Servizi alla Persona, Dott.ssa Manuela 

Graziani. 

 

OGGETTO N.1 VALLONI MARECCHIA 

 

 
AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (2024-2026). 

 
 

 

 
     

 

 



 

 

Asp Valloni Marecchia. Aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della  Trasparenza (2024-2026). 

 

 

Richiamati: 

 la legge n. 190/2012 “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” che ha previsto l’obbligo, anche per gli enti 

pubblici sottoposti al controllo di regioni e enti locali, di adottare il Piano triennale per la 

Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.); 

 la Circolare n. 1/2013 del Ministero della Pubblica Amministrazione e Semplificazione che 

ha individuato responsabilità e funzioni dei soggetti coinvolti sull’anticorruzione nelle 

amministrazioni pubbliche; 

 la Delibera ANAC (ex CIVIT) n. 72/2013 di approvazione del Piano Nazionale 

Anticorruzione (P.N.A.), che ha fornito chiarimenti e modelli per la redazione dei P.T.P.C 

da parte degli enti; 

 il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 aprile 2015 che 

richiama le ASP sulla necessità di adeguarsi alle previsioni della legge 190/2012 e dei 

decreti  attuativi entro trenta giorni dalla pubblicazione dello stesso; 

 

 Visti: 

la Delibera dell'ANAC n. 1310 del 28/12/2016 contenente le prime Linee guida sull’attuazione 

degli obblighi di pubblicazione contenuti nel D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 

97/2016; 

la Delibera dell'ANAC n. 1064 del 13/11/2019 di approvazione definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019; 

il Piano nazionale anticorruzione 2022 approvato dal Consiglio dell' Anac il 16 novembre 2022; 

la deliberazione n. 605 del 19 dicembre 2023, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

aggiornato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 

  

 Vista la propria precedente deliberazione  n.6 del 17.03.2023  con la quale è stato approvato 

il  piano triennale 2023-2025; 

 

Esaminata la proposta del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2024-2026 predisposta dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza di questo Ente e ritenuta meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle 

indicazioni desumibili dalla normativa richiamata, dalle Intese assunte in Conferenza Unificata tra 

Governo, Regioni ed Enti Locali, dagli indirizzi espressi nei Piani Nazionali Anticorruzione, 

nonché dal Piano Nazionale Anticorruzione approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 13 

novembre 2019 e dalle Linee guida sull’attuazione degli obblighi di pubblicazione di cui alla 

Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016; 

  

Considerato  che tale proposta di piano triennale definisce un quadro strategico complessivo 

per la prevenzione e il contrasto alla corruzione, nell'ambito dell’ attuale organizzazione, che 

risponde alle finalità indicate dall’art. 1 comma 9 della legge 190/2012;  

 

 Ritenuto pertanto di procedere all’aggiornamento della programmazione delle misure 

generali e specifiche di prevenzione della corruzione per il triennio 2024-2026, anche in vista del 

recepimento del PTPCT all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) (art. 6 

del D.L. 9 giugno 2021, n° 80, convertito in L. 6 agosto 2021, n°113), al fine di consentire una 

migliore e più efficace integrazione del PTPCT nel documento di programmazione unico; 

 



 

Visto che la medesima Legge 6 novembre 2012 n. 190  stabilisce, all’art. 1, comma 8, l’onere 

in capo all'organo di indirizzo politico di ciascuna pubblica amministrazione, su proposta del 

Responsabile individuato ai sensi del comma 7, di adottare il piano triennale di prevenzione della 

corruzione; 

 

 Acquisito il necessario parere in ordine alla regolarità tecnica del  presente atto; 

 

 Tutto ciò premesso, 

     

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della  Trasparenza 2024-

2026, contenente misure finalizzate alla prevenzione e al contrasto di fenomeni corruttivi 

nonché al consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, della legalità e dell’integrità 

dell’azione amministrativa, che si allega  al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(All.to A); 

 

2) di dare atto che si procederà ad integrare il presente Piano Anticorruzione all’interno del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) nei termini previsti; 

 

3) di pubblicare il suddetto Piano sul sito istituzionale dell’Amministrazione, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dall’ANAC con propria 

delibera n. 831/2016, la quale, stabilisce a tale proposito che “in attesa della predisposizione 

di un’apposita piattaforma informatica, in una logica di semplificazione degli adempimenti, 

non deve essere trasmesso alcun documento ad ANAC; tale adempimento si intende assolto 

con la pubblicazione del PTCP sul sito istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente/ 

Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione”; 

 

4) di disporre l’applicazione del presente Piano da parte dei servizi dell’Ente, anche di 

concerto, ciascuno per le proprie competenze; 

 

5) di dare atto che tale Piano sarà aggiornato annualmente a cura del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione, previa verifica dello stato di attuazione; 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

 

7) di pubblicare la presente deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

dell’Azienda ASP Valloni Marecchia. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

    Il Responsabile AA.GG. e Patrimonio      Il Presidente 

            Sofia Catania                             Stefano Vitali 

        (documento firmato digitalmente)          (documento firmato digitalmente) 


